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Rozhodli jsme se reagovat na příspě-
vek zveřejněný 21. srpna 2022 na fa-
cebookové stránce jednoho z místních 
sdružení a uvést na pravou míru ne-
pravdy, které v něm byly zcela záměrně 
uvedeny:

1. Není pravda, že by grilování bylo na-
hlášeno a oznámeno radnici. Žádnému 
odboru Úřadu městského obvodu 
Vítkovice nebylo v zákonném termínu 5 
pracovních dní před zahájením užívání 
veřejného prostranství doručeno žádné 
oznámení o konání uspořádané akce.

2. Není pravda, že strážníkům Měst-
ské policie Ostrava nebo příslušníkům 
Policie ČR bylo předloženo řádné 

Vítkovický glamour kalendář – počin, který nemá 
ve sféře české veřejné správy obdoby! 

povolení ve vztahu ke konání akce. 
Strážníkům MPO a příslušníkům Policie 

ČR byl předložen pouze nikomu předem 
nedoručený list papíru s jakýmsi ozná-
mením o ohlášení akce, které však ne-
splňovalo ani elementární náležitosti 
ohlášení záboru veřejného prostranství 
podle obecně závazné vyhlášky SMO  
č. 15/2021.

3. Není pravda, že radnice měla v úmy-
slu uspořádané grilování „rozehnat“. 
Ze strany městského obvodu, který je 
pověřen správou místních poplatků za 
zábor veřejného prostranství, došlo 
pouze k proměření prostoru, na kterém 
se akce konala. A to za účelem vymě-

Městský obvod Vítkovice vydal kalen-
dář na rok 2023 v podobě, jaká ve sféře 
české veřejné správy nemá obdoby. Na 
glamour fotografiích jsou zachyceny 
zaměstnankyně Úřadu městského ob-
vodu Vítkovice, jež pózovaly v interiéru 
vítkovické radnice, která v  září oslaví  
120. výročí svého vzniku. Kalendář vzni-
kl ve prospěch Charity Ostrava.

„Jde o výhradně vítkovický projekt. 
Nápad vznikl na půdě vítkovického úřa-
du, který celý výtěžek z prodeje nákladu 
v  rozsahu tisíc kusů věnuje azylovému 
domu pod záštitou Charity Ostrava, jež 
má sídlo ve Vítkovicích. Vznik kalendáře 
finančně zaštítily vítkovické firmy a ve 
vítkovické radnici se stěžejní součástí 
projektu staly zaměstnankyně vítkovic-
kého úřadu, jež akcentují jak kouzlo žen-
ství, tak atmosféru budovy, v níž pracu-
jí,“ charakterizuje starosta Vítkovice Ri-
chard Čermák atraktivní kalendář.

„Zaměstnankyně vítkovického úřadu 
jsou svým přístupem a odhodláním, s ni-

V pátek 9. září bude během Dne Vítko-
vic!!! veřejnosti představena publikace 
vydaná u příležitosti 120 let vítkovické 
radnice. Jde o unikátní dílo, v němž jsou 
poprvé v historii prezentovány informa-
ce i obrazový materiál, které nebyly ješ-
tě nikdy zveřejněny. I to je jeden z důvo-
dů, proč byste si Dne Vítkovic!!! neměli 
nechat ujít. Teď už nic víc neprozradíme, 
počkejte si na říjnové vydání zpravoda-
je.                                                        -gl-

Vedení obvodu připravuje zvelebení prostoru, jenž je pomyslnou vstupní branou 
do Vítkovic. Jde o podjezd, jímž vozidla a tramvaje projíždějí pod domem klenou-
cím se nad Závodní ulicí. Ve spolupráci s občany, kteří v této části obvodu bydlí, 
zde budou umístěny velkokapacitní květináče s květinami a provedeny další úpra-
vy. Kromě mnoha nejrůznějších akcí, jež do obvodu přivádějí tisíce tuzemských  
i zahraničních návštěvníků, čeká Vítkovice v roce 2024 mistrovství světa v hokeji.  
Tak ať k nám hosté vstupují zelenající se, kvetoucí a po všech stránkách hezky vyhlí-
žející branou!                                                                                                                      -gl-

miž se do nebývalého projektu zapojily, 
inspirací pro ženy hledající cestu, jak 
být opět soběstačné a znovu se zapojit 
do běžného života. Těmito ženami jsou 
klientky Charitního domu sv. Zdislavy – 
azylového útočiště pro matky s  dětmi 
v  Ostravě-Zábřehu, jehož posláním je 
podporovat matky s dětmi, ženy s dět-
mi svěřenými do péče a těhotné ženy, 
které se dostaly do nepříznivé sociální 
situace spojené například se ztrátou by-
dlení,“ upřesňuje Martin Pražák, ředitel 
Charity Ostrava.

Podle starosty Richarda Čermáka je 
kalendář oslavou ženy a její přirozené 
krásy, sebejistoty i síly, s  níž je schop-
na podat pomocnou ruku jiným ženám, 
které potřebují najít pevnou půdu pod 
nohama. „A zároveň je to oslava dech 
beroucí architektury historického objek-
tu naší radnice,“ dodává starosta s tím, 
že kalendář bude slavnostně pokřtěn  
9. září 2022 během oslav výročí radnice. 

-gl- Foto: Martin Řezáč

Zvelebíme vstupní bránu do Vítkovic

REAKCE NA FACEBOOKOVÝ PŘÍSPĚVEK

Den Vítkovic bude spojen 
se křtem unikátní publikace

ření místního poplatku, který je povinen 
platit každý, kdo užívá veřejné prostran-
ství zvláštním způsobem. Žádné další 
kroky nebyly ze strany strážníků MPO  
a příslušníků PČR podniknuty. Zbývá 
jen doplnit, že přítomnost strážníků 
MPO souvisela s obavou z reakcí účast-
níků grilovací akce, což se bezezbytku 
potvrdilo. Když zaměstnankyně Úřadu 
městského obvodu Vítkovice, která kvů-
li poplatku přišla pouze vyměřit plochu, 
na níž se akce konala, byla účastníky 
grilování opakovaně verbálně vulgárně 
napadána, někteří si před ní dokonce  
i uplivovali.                          

Vedení radnice
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EDITORIAL

Volby jsou ještě v  nedohlednu, ale 
ve Vítkovicích už někteří zájemci  
o funkce na radnici rozpoutali vprav-
dě bezohledný předvolební boj plný 
lží a osobních útoků. Z některých fa-
cebookových stránek až odkapává 
ničím nepodložená špína, jejímž cí-
lem je jediné – nahlodat důvěru ob-
čanů Vítkovic a vnést do jejich myslí 
zmatek. 

Vedení radnice se k  nekorektnímu 
předvolebnímu boji strhnout nedá. 
Věří, že za zodpovědné politiky mluví 
jejich činy i lidská a morální úroveň,  
a že občané, které osud obvodu za-
jímá, pozorně a dlouhodobě sledují 
dění ve Vítkovicích a mají na vše svůj 
vlastní názor.                            Redakce

Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje,
máme před sebou oslavy 120. výro-

čí dostavění radnice ve Vítkovicích. 
O dvou velkých projektech, jejichž 
středobodem je právě vítkovická rad-

niční budova, více 
zjistíte na dalších 
stranách zpravo-
daje. Rád bych vás 
však pozval na Den 
Vítkovic, který se 
uskuteční 9. září. Je 
připraven zajímavý 
program, v  jehož 
průběhu si budete 
moci radnici dů-
kladně prohléd-
nout a detailně se 

seznámit s  její nádhernou architektu-
rou. 

Chtěl bych poděkovat nejen týmu, 
jenž oslavy připravuje, ale i všem 
tvůrcům, kteří se podíleli na vzniku 
vítkovického kalendáře na rok 2023  
a knihy věnované dějinám radnice. Jde  
o opravdu výjimečné počiny, které jsou 
důstojnými připomínkami 120 let exis-
tence radniční budovy. Především zmí-
něná publikace je historicky velice cen-
ným materiálem, s  nímž budou moci 
v budoucnu pracovat i naši potomci.

A když už hovořím o potomcích… Vě-
řím, že děti si užily prázdniny, jimiž je 
opět provázela oblíbená akce Hrajeme 
si bez rozdílu. I k  ní se ve zpravodaji 
vracíme, abychom čtenářům přiblížili 
tu úžasnou atmosféru, která ve Vítko-
vicích v  červenci vládla. Dva měsíce 
letního volna jsme ovšem využili jen 
k  radovánkám, ale rovněž k  investič-
ním akcím ve školkách a školách. Teď 
už nezbývá, než dětem, rodičům i pe-
dagogům popřát co nejhezčí vstup do 
nového školního roku.

Na zvyšující se kvalitu zázemí škol se 
chceme zaměřit i v budoucnu, ostatně 
stejně jako na udržování pořádku v ob-
vodu. Tím nemám na mysli jen samot-
ný úklid, jenž samozřejmě patří k  na-
šim prioritám, ale také klid ve vítko-
vických ulicích. I proto se zaměřujeme 
na odkupování problémových objektů 
od soukromých vlastníků, naším dlou-
hodobým cílem je zamezit přílivu ne-
přizpůsobivých osob na zdejší území. 
Sám za sebe, jako občan Vítkovic, se 
kromě jiného zajímám také o situaci 
spoluobčanů žijících v  blízkosti de-
molované staré ocelárny. Ty bych rád 
pozval na diskusi, jež se v obřadní síni 
radnice uskuteční 15. září v 16 hodin.

Nejen jako starosta obvodu, ale pře-
devším jako občan Vítkovic myslím na 
to, jak této části Ostravy, která je na-
ším domovem, prospět. Věřím, že totéž 
máte na srdci i vy, voliči. Přeji vám při 
volbách šťastnou ruku! Ať vše dopadne 
tak, jak si přejete. Co nejlépe pro Vít-
kovice. 

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice

V rámci projektu Stravenka 
uklízejí Vítkovice bezdomovci

Společný pilotní projekt ostravské-
ho obvodu Vítkovice a Charity Ostrava 
s  názvem Stravenka, který odstartoval 
v druhé polovině července, pomáhá li-
dem ohroženým sociálním vyloučením 
začlenit se do společnosti. Vítkovice 
do něj investovaly 50 tisíc korun, díky 
nimž člověk bez domova obdrží za kaž-
dou odpracovanou půlhodinu stravenku 
v hodnotě 50 korun.

„Jde o unikátní projekt s cílem zapojit 
lidi bez domova do pracovního procesu, 
aby získali návyky a aby pomohli Vítko-
vicím s udržováním pořádku. Dalším be-
nefitem je to, že díky prospěšným akti-
vitám bezdomovců je lépe a pozitivněji 
vnímá společnost,“ nastiňuje starosta 
Richard Čermák ve zkratce myšlenku, 
k  níž ho inspirovala úspěšná praxe ve 
Znojmě, kde shodný program fungu-
je už přes rok. „Charita Ostrava, která 
sídlí na území našeho obvodu a již jsem 
s tímto námětem oslovil, byla okamžitě 
pro. Naši dotaci ve výši 50 tisíc korun 
využívá k pořízení pracovních pomůcek 
a stravenek,“ přibližuje starosta detaily 
projektu, který bude trvat do 15. prosin-
ce. 

Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava, 

K nekorektnímu 
předvolebnímu 
boji se nesnížíme!

k tomu říká: „Projekt Stravenka je zamě-
řen na lidi, jimž pomáháme při získávání 
a udržování si pracovních návyků, které 
jim mohou umožnit vymanit se ze soci-
álně nepříznivé situace, do níž se dosta-
li. Je to vlastně startovací čára, jež jim 
umožní posunout se o krok dál. A navíc 
přesně odpovídá našim záměrům, aby 
sociální pomoc byla individuálně zamě-
řena na konkrétního jedince a aby kaž-
dý člověk měl možnost najít si díky soci-
álním službám práci, vytvořit si zázemí 
a získat stabilitu. Finanční subvence ze 
strany Vítkovic je pro nás v době, kdy 
se sociální služby potýkají s problema-
tickým financováním, velice přínosná,“ 
konstatuje s  tím, že případné rozšíření 
projektu i do dalších částí Ostravy bude 
záviset na zájmu obvodů a na personál-
ních kapacitách Charity Ostrava. 

Na základě dohody Vítkovic a Chari-
ty Ostrava se skupina lidí bez domova 
pouští do práce vždy v úterý. Tím prv-
ním byl 19. červenec, kdy za dohledu 
pracovníka Charity Ostrava proběhl 
sběr odpadků v okolí vítkovické Sirotčí 
ulice, kde sídlí Charitní dům sv. Františka 
– azylový dům a noclehárna pro muže. 

Foto: archiv Charita Ostrava
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Bytový dům s  osmi byty 
byl před 100 lety, v  roce 
1922, jako volně stojící ob-
jekt s  číslem popisným 732 
v ulici Štramberské 10 ve Vít-
kovicích předán do užívání 
zaměstnancům Vítkovického 
horního a hutního těžířstva. 

O tomto zápisu z historic-
kých listin  archivu stavební-
ho úřadu jsme již ve zpravo-
daji informovali v  roce 2021, 
kdy v  květnu započala re-

Krásné výročí pro bytový dům 
v ulici Štramberské 10

Zachráněný dům dělá radost všem.Více o boji o záchranu Štramberské 10 naleznete na straně 6.

konstrukce zmíněného byto-
vého objektu.

Od 27. července 2022, tedy 
po 100 letech, máme v ruce 
aktuální opatření zdejšího 
stavebního úřadu o kolau-
dačním souhlasu, díky ně-
muž je možné dát dům zno-
vu do užívání a nastěhovat 
sem nové nájemce. 

Změnou dispozičních ře-
šení a realizací půdních 
vestaveb bylo portfolio bytů 

Koncem března tohoto 
roku byla zahájena rekon-
strukce bytového domu v uli-
ci Tavičské 34 ve Vítkovicích. 

Dům byl postupem doby cí-
leně vystěhován a v posled-
ních letech ho obývala pouze 
jedna rodina, a to preventivě, 
aby zde nedocházelo k  vy-
krádání. V soutěži veřejné 
zakázky na stavební práce 
zvítězila nám dobře známá 
společnost MIJO stav STAV-
BY, s.r.o., se kterou jsme se 
pracovně potkali na rekon-
strukci bloku bytových domů 
v ulici Syllabově 26–34. A ta 
se povedla! Jeden z  nejlépe 
barevně řešených bloků by-
tových domů v  Ostravě-Vít-
kovicích.

Od původního záměru sou-
časné byty zmenšovat bylo 
upuštěno, proto v  současné 
době dochází ke změnám 
dispozičních řešení stávají-
cích bytů a k  budování jed-
noho půdního bytu. 

Stavební úpravy bytové-
ho domu obsahují změnu 
vnitřních dispozic jednotli-
vých bytů. Prostor stávají-

ve správě obvodu rozšířeno 
na 11 jednotek různých dis-
pozic, a to od 1+KK až po 
3+1. A že se celá moderni-
zace domu povedla, můžete 
posoudit z doložených foto-
grafi í.

Máme obrovskou radost 
umocněnou i tím, že zhoto-
vitel stavby, společnost MH 
Stavby, s.r.o., odvedl na sta-
vebním díle kvalitní práci, 
kterou ocenil nejen zástup-

ce Hasičského záchranného 
sboru MSK, ale i noví nájemci 
z  řad žadatelů o pronájem 
bytu, kterým při prohlídkách 
přidělených bytů zářily oči 
štěstím. 

Tak nezbývá než popřát, 
aby se příchozím v  domě 
nejen líbilo, ale i dobře žilo… 

Svatava Köhlerová
vedoucí odboru 
bytový a majetkový

Rekonstrukce bytového domu v ulici Tavičské 34

Práce rychle pokračují

cí koupelny bude propojen 
s  kuchyní a sociální zázemí 
bude vybudováno v  části 
prostorné vstupní haly. 
Dispozičně z původních bytů 
o dispozici 2+1 jsou nově 
budovány byty 3+KK. Kom-
plexně řešenou změnou je 
zejména způsob vytápění, 
a to vybudováním centrál-
ního zdroje s ohřevem teplé 
vody. 

Stavba rychle nabrala na 
obrátkách a v  současnos-
ti jsou provedeny všech-
ny bourací i sekací práce, 
došlo k  prvním stavebním 
zásahům v  suterénu, kde 
bude umístěn zdroj tepla. 
Dům je připraven na nové 
rozvody vody, kanalizace, 
plynu a elektro. Veškerá 
stavební suť je vyvezena a je 
perfektně uklizeno. Už zbý-
vá jen budovat. Realizace 
stavby je plánována na rok, 
tzn. do března 2023, poté 
budeme disponovat sedmi 
prostorově velkorysými byty. 
Tak ať se dílo daří!

Vojtech Kiss, místostarosta 
obvodu Vítkovice
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Také o prázdninách radnice stále více a 
více zkrášlovala prostor v našem obvo-
du. Zaměstnanci technických služeb se 
kromě jiného starali o likvidaci plevele 
z chodníků, ořezávali keře a stromy, za-
hradnice se pustila do úpravy prostoru 
u knihovny a parčíku u dětského hřiště v 
ulici Kutuzovově a také dosadila keře u 
pošty. Trvalkové záhony velmi prokouk-
ly, vznikl i nový levandulový záhon.

Společnost Údržba pozemků, a. s., vy-

Vážení občané, 
příznivci Vítkovic, sousedé,
zářijové volby jsou pro nás, kteří pů-

sobíme v komunální politice, podně-
tem k rekapitulaci toho, na co jsme se 
v uplynulém období zaměřili. Z vlast-
ní zkušenosti vím, že jde o každo-

denní mravenčí 
boj, posouvání 
se krůček po 
krůčku a někdy 
také o doslova 
sisyfovskou prá-
ci, jejímž příkla-
dem je – zvlášť 
v  některých lo-
kalitách Vítko-
vic – udržování 
pořádku v  uli-
cích. Abychom 

byli co nejvíc soběstační, pustili jsme 
se do obnovy zastaralého vozového 
parku a pro technické služby poří-
dili několik nových strojů. Je skvělé, 
že je máme, jejich pomoc oceňují 
i naši chlapi, kteří mají údržbu a úklid 
obvodu na starost. Právě jim chci po-
děkovat za nasazení, s nímž se kaž-
dé ráno neúnavně pouštějí do práce, 
a za to, že nám pomáhají obvod zve-
lebovat. 

Ve Vítkovicích je naštěstí stále víc 
občanů, kteří jsou všímaví vůči své-
mu okolí a společně se svými souse-
dy se snaží, aby obvod, v němž žijí, 
vypadal dobře. Díky za to, že vám 
Vítkovice nejsou lhostejné! Cením 
si vaší chuti zapojovat se do aktivit 
obvodu a přidávat ruku k  dílu. Bez 
vás by to nešlo! Důležité jsou pro nás 
také jakékoliv podněty z vaší strany, 
protože bez zpětné vazby se vedení 
obvodu prostě nemůže obejít. Mnohé 
vaše tipy jsme už uvedli do praxe, na 
dalších pracujeme.

V neposlední řadě patří poděkování 
všem zaměstnancům úřadu. Myslím, 
že se nám povedlo vytvořit dobrý 
tým, co říkáte? Společným úsilím se 
nám v předchozích čtyřech letech 
podařilo Vítkovice výrazně posunout 
dopředu, tah na branku v  podobě 
promyšlených a smysluplných inves-
tic je patrný v mnoha oblastech. To 
vnímám nejen jako radní obvodu, ale 
zejména jako občan, jenž zde žije se 
svou rodinou. Stačí si zajít do sadu 
Jožky Jabůrkové, který neustále zve-
lebujeme a chceme v  tom pokračo-
vat, nebo se podívat, jak na hřbito-
vě roste nová smuteční síň, jež patří 
k  našim prioritám. A naplánována 
je tu také obnova chodníků a plotů, 
prostě práce na několik dalších let… 
Nepřehlédnutelná jsou rovněž udr-
žovaná hřiště a sportoviště průběžně 
doplňovaná o další a další sportovní 
prvky. Vítkovice prostě rozkvétají. A 
pro mě je ctí, že se na tom můžu po-
dílet.

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

Do ulic vyjel nový vysavač 
Pro zkvalitnění úklidu veřejného pro-

stranství byl vedením vítkovické rad-
nice zakoupen elektrický komunální 
vysavač na bateriový pohon GLUTTON 
2411 ELEKTRIC. Jedná se o  specifi cký 
úklidový stroj, který je určen k provo-
zu za velmi náročných podmínek a po 
mnoho hodin ročně. Díky jeho spoleh-
livosti a výkonnosti jej lze považovat za 
velmi efektivního pomocníka. Vzhledem 
k  elektrickému pohonu splňuje maxi-
mální požadavky na ekologii, je  tichý 

KVETOUCÍ VÍTKOVICE
sadila nové záhony u Divadla Mír a na 
náměstí Jiřího z Poděbrad, které ozdo-
bily i kvetoucí pyramidy, krásně se roz-
růstají i trvalky před radnicí.

Prosíme všechny pejskaře, aby neven-
čili své mazlíčky v  záhonech, ať nám 
kvetoucí podívaná vydrží co nejdéle. 
Hezčí a čistější prostor chceme přece 
všichni.

  Text a foto: Odbor komunálních slu-
žeb a hřbitovní správy

a šetrný k  životnímu prostředí. Pro-
voz stroje je bez dodatečných nákladů 
a bez nákladů na pohonné hmoty. Ba-
terie vydrží 8 až 12 hodin podle nároč-
nosti práce, takže stroj zvládne za pra-
covní směnu vyčistit velkou část naše-
ho městského obvodu. Sběrná nádoba 
o obsahu 240 litrů pojme velké množ-
ství drobných odpadků. Doplňkovým 
vybavením – tlakovou vodou – lze vyčis-
tit silně znečištěná místa, zastávky MHD 
a lavičky.      Text a foto: Tereza Rašíková

Trvalky v Kutuzovově ulici Prostor před radnicí
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Všude v okolních státech se snaží hlu-
bokými vrty nákladně získat termální 
vodu, aby mohli vybudovat termální 
koupele. Málokdo však ví, že my, ve Vít-
kovicích, máme k dispozici 5,5 milionů 
kubických metrů minerální léčivé vody 
ročně v objemu zhruba 160 až 170 l/s, 
aniž bychom museli vrtat. 
Nachází se na Dole Jere-
menko, jen 450 metrů od 
objektu bývalých měst-
ských lázní a parku Jožky 
Jabůrkové. Dnes je voda 
vyvedena z areálu státního 
podniku DIAMO potrubím 
k  řece Ostravici, do které 
je bez užitku vypouštěna 
coby ekologická zátěž. 

Nápad s jejím  využitím 
není nový. Již před 20 lety 
s ním přišel inženýr Kublín. 
Záhy se však na něj vrhli 
chamtivci, kteří jeho nápad 
svými přemrštěnými plány 
v  řádů desítek miliard 
roztrhali na kusy. Je tedy 
jasné, že tomuto scénáři 
je nutno se vyhnout, lázně 
ideálně vybudovat s maxi-
málním využitím stávající 
infrastruktury a zároveň 
mít předem zajištěno financování. Za-
čal jsem tedy pátrat, zda bychom mohli 
využít Plán spravedlivé transforma-
ce, jehož cílem je právě transformace 
uhelných regionů v  regiony bezemisní. 
Výsledkem bylo zjištění, že projekt vít-
kovických lázní ve skutečnosti přesně 
odpovídá tomuto konceptu. A v  tuto 
chvíli již máme rozjednaný dotační pro-

DOBRÁ ZPRÁVA PRO VÍTKOVICE

Tanja a místostarosta Aleš Dobrozemský

gram. Už dříve jsem nechal vypracovat 
chemický rozbor, který ukázal, že voda 
je silně mineralizovaná solanka chlori-
do-sodného typu se zvýšeným obsa-
hem stroncia, bromidů a síranů. Prostě 
mořská voda z třetihor o teplotě 26 až 
29 °C. Naprosto ideálně se hodí pro léč-

bu kožních onemocnění. Spojil jsem se 
tedy s jedním velmi nadaným architek-
tem, jenž studoval a působil ve Francii. 
Ten vypracoval projektovou studii, která 
ověřila reálnost záměru a vyčíslila ná-
klady na 166 milionů. Navržené řešení 
pracuje se dvěma hlavními konstrukč-
ními systémy – původním stěnovým 
systémem historické budovy bývalých 

lázní a novou halovou konstrukcí skle-
níku, ve které bude subtropické klima, 
odpovídající flóra a  bazény s  mořskou 
vodou. Lázeňské procedury budou za-
hrnovat léčebné koupele různých kate-
gorií, od léčivých zábalů, celotělových 
vířivek a vířivek na specifické části těla 

až po podvodní masáže 
a rehabilitace. Nad 
bazény bude prosklená 
zastřešená terasa. Jedna 
její část bude vyhrazena 
intenzivní fototerapii, 
zatímco druhá bude 
přístupná i přes interiér 
objektu. Bude to místo 
určené pro klidová 
cvičení či například jógu. 
Sad Jožky Jabůrkové 
se díky propojení  
s prosklenou přístavbou 
stane přirozenou 
součástí městských lázní. 
V  lázeňské budově bude 
na této straně umístěna  
i menší kavárna. Ta může 
být díky teplému klima-
tu v provozu celoročně, 
přičemž v  letním období 
lze stěny kavárny otevřít,  
a tím ji zcela propojit 

s  parkem, kde na ni bude navazovat 
moderní zastřešená kolonáda zakonče-
ná altánem se vřídlem, přístupná komu-
koli a přímo lákající ke každodenní pro-
cházce lázeňským parkem.

Hornické a hutnické Vítkovice tak 
přetvoříme na Vítkovice lázeňské.

Aleš Dobrozemský, 
místostarosta

S dobrými zprávami se 
v médiích poslední dobou 
nesetkáváme příliš často. 
Průšvih střídá katastrofu. 
Odevšad se ozývá, jak „mu-
síme šetřit“ a jak si „musíme 
utahovat opasky”. Na druhé 
straně se ničí, bourá, rozkrá-
dá, rozhazují se veřejné pe-
níze. O to větší mám radost, 
že se s vámi můžu podělit  
o přímo skvělou zprávu.

Dne 29. července se 
uskutečnilo otevření zre-
konstruovaného domu na 
adrese Štramberská 10 
spojené se symbolickým 
přestřižením pásky, které-
ho se zúčastnila zpěvač-
ka Tanja z  kapely Citron.  
Mnoho z vás si zajisté vzpo-
mene, s jakými obtížemi byla 
úzká skupina zastupitelů nu-
cena se potýkat, aby tento 
dům nebyl před čtyřmi lety 
zbourán, jak si plánovalo  
a nakonec i skutečně odhla-
sovalo tehdejší vedení radni-
ce. Ač to může znít jako klišé, 

člověka vždy potěší, když 
může být svědkem toho, jak 
pár odhodlaných lidí dokáže 
vyhrát i nad profesionálními 
kšeftaři s demolicemi, kteří 
se navíc neštítí ani poštvat 
na „potížisty“ Policii ČR jako 
na zločince a v rámci zastra-
šování podat na vás trestní 
oznámení. I samotnou Tanju 
překvapilo, když jí byl roze-
hnán benefiční koncert uspo-
řádaný pro záchranu Štram-
berské 10. Právě z tohoto 
důvodu Tanja velmi ráda při-
jala pozvání na otevření zre-
konstruovaného domu, o je-
hož záchranu sama bojovala.  
Dům na Štramberské 10 vní-
mám jako symbol tvoření 
proti ničení, protože bourat, 
ničit vyžaduje vždy mno-
hem méně znalostí a umu, 
než budovat či rekonstru-
ovat. Pevně věřím, že jsme 
se dočkali doby, kdy tvoře-
ní a budování má alespoň 
v našem obvodu navrch 
nad demolicí a devastací. 

Až půjdete Štramberskou 
ulicí, kterou už nehyzdí chá-
trající budova, ba ani původ-
ně plánovaná proluka, nýbrž 
zdobí nově zrekonstruovaný 
bytový dům, mějte na pamě-

ti, že to bylo i vaší zásluhou. 
Vám chci poděkovat, kteří 
jste tenkrát prokázali odvahu 
a podpořili jste nás. 

Váš místostarosta 
Aleš Dobrozemský

Ve Vítkovicích měly už dávno být lázně
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Nastává doba bilancová-
ní mého působení v roli ga-
ranta odboru, jež mi, jako 
místostarostovi městského 
obvodu a zdejšímu radnímu, 
byl svěřen do kompetence. 
Odbor bytový a majetkový, 
jak z  pojmenování vyplývá, 
je ucelená majetková agen-
da, kterou zaměstnanci vy-
konávají podle zákona o ob-
cích, a jež obsahuje správu 
téměř dvou tisíc pozemků 
a téměř stovku nemovitých 
objektů, bytových a nebyto-
vých domů, budov občanské 
vybavenosti, technického zá-
zemí a jiných. 

Na začátku mého působení 
jsme si vytyčili společné cíle 
a vize, které jsme se po ce-
lou dobu snažili naplňovat. 
Přistupovali jsme i k  nepo-
pulárním opatřením, přesto 
jsme se vždy snažili své kro-
ky vysvětlit, obhájit a řádně 
projednat. Naším společ-
ným cílem bylo přilákat do 
našeho obvodu slušné lidi, ať 
už mladé nebo starší, zkuše-
né občany, kteří zde budou 
prožívat běžný život, čímž 
přispějí k rozvoji Vítkovic.

V  rámci bytové proble-
matiky jsme se zasadili  
o úpravu základního nájmu, 
což bylo velice nepopulární 
opatření. Téměř padesátku 
volných bytů jsme postup-
ně eliminovali na minimum. 
Mnohé jsme na naše náklady 
opravili a výhodně prona-
jali. Některé byty jsme pro-
najali žadatelům na opravu 
vlastním nákladem za nižší 
vybíraný nájem. Obsazování 
bytů novými nájemci realizu-
jeme za vyšší sazby základ-
ního nájmu oproti stávajícím 
nájemcům. 

Stále bojujeme proti ničení 
pronajatého majetku formou 
kontrol bytů před vyprše-
ním nájemního vztahu, a to 
zejména v  lokalitách, kde se 
potýkáme s  vandalismem. 
Obec je vždy přístupna do-
hodě, pokud ji nájemce plní, 
porušení dohody je však im-
pulsem pro ukončení nájem-
ního vztahu. Naší prací je úsi-
lí o stále efektivnější správu 
a o ochranu svěřeného ma-
jetku.

Mohu říci, že práce refe-
rentů odboru byla zúročena, 
když jsme letech 2021 a 2022 
zahájili komplexní rekon-
strukci dvou bytových domů, 
které byly dlouhodobě vyby-
dleny. Cesta k zahájení stav-
by je zdlouhavá, od zadání 
projektové dokumentace až 

po vydání stavebního povo-
lení a kolaudačního souhla-
su. Do portfolia našich bytů 
od srpna přibude jedenáct 
rekonstruovaných bytů v uli-
ci Štramberské 10 a v  první 
polovině roku 2023 dalších 
sedm bytových jednotek  
v ulici Tavičské. K tomu jsme 
na přelomu roku 2022 nabyli 
do svého vlastnictví bytový 
dům v ulici Erbenově 87 se 
čtyřmi bytovými jednotkami. 
V nastaveném trendu je tře-
ba pokračovat.

a návratnost finančních pro-
středků do komerčních ob-
jektů se vrátí i do desíti let, 
což v  případě bydlení nelze 
realizovat.

Ve věci vymáhání dluhů po-
važuji referenty odboru za 
profesionály, obzvlášť když 
opakované audity nešetřily 
slovy chvály na vedená ří-
zení. Museli se naučit praco-
vat s  insolvencemi osobními 
bankroty, Milostivým létem 
a dalšími novinkami v  ob-
lasti dluhů. Spolupracujeme 

a to mě, obzvlášť u nastupu-
jící generace zaměstnanců 
úřadu, těší.

Po dobu mé spolupráce 
vnímám, jak zaměstnanci 
odboru přistupují ke svěřené 
práci, připravují nekonečné 
množství podkladů pro jed-
nání Rady městského obvo-
du Vítkovice a zastupitelstva. 
Jsou v neustálém styku s ob-
čany, vystavováni konfliktům 
a mnohdy i urážkám. Přijíma-
jí nové úkoly, pomáhají bě-
žencům, starají se o obnove-
ní civilní obrany, spolupracují 
s hasiči, policií, soudy a s ka-
ždým, kdo se na ně obrátí. 
Vážím si toho. Za celou dobu 
jsem neřešil žádné oprávně-
né stížnosti, či závažná pra-
covní pochybení. 

Současnost v nás vyvolává 
obavy z nekončícího navyšo-
vání cen energií.  Obáváme 
se o dostupnost plynu, neboť 
ve Vítkovicích jsou jím z pře-
vážné části vytápěny domy 
i ohřívána voda.  Na všem 
se dá ušetřit, ale přiznejme 
si, že mnozí občané na to 
nepřistoupí. Vnímám neu-
stálou snahu referentů vy-
světlit principy vyhlášky  
k vyúčtování dodávek tepla. 
Opakovaná upozornění, že 
vytápět místnosti při otevře-
ných oknech, či pokuřovat 
v  zimě z  okna je obrovské 
plýtvání. Jenže takové cho-
vání dotuje stát prostřed-
nictvím vyplacených dávek, 
tudíž to neodpovědné obča-
ny netrápí.  Koho to naopak 
trápí a trápit bude, jsme my, 
občané, kteří šetřili vždy. 
Jenže nedostatečné vytá-
pění bytů a omezení větrání 
nás vytrestá výskytem plísní 
a v  takových domovech se 
nebudeme cítit dobře. Ne-
mohu vám nabídnout žád-
nou alternativu plynu. Za co 
by se budovala? Jaký čas by 
vyžadovala? Po celou dobu 
modernizace bytového fon-
du jsme usilovali o jeho kom-
fortizaci, rušili jsme lokální 
zdroje tepla, abychom je na-
hradili centrálními plynovými 
kotelnami, jelikož dálkové to-
pení zde téměř není.

Vážení občané, pevně vě-
řím, že rozum zvítězí, proto 
společně neztrácejme naději 
a věřme, že krize pominou a 
my se vrátíme k běžným ži-
votům. 

Přeji vše dobré.
Vojtech Kiss, 
místostarosta MOb Vítkovi-

ce a garant odboru bytového 
a majetkového 

OHLÉDNUTÍ ZA PRACÍ GARANTA ODBORU

Nezahálíme a před námi 
je budování nových zdro-
jů tepla v  domech v ulici 
Rudné 38, 40 a 42. V prv-
ních dvou vchodech, č. 38  
a č. 40, zahájíme práce ješ-
tě letos, během v  přestávky 
topné sezony. V  rozpočto-
vých jednáních budeme usi-
lovat o přidělení financí na 
rok 2023, abychom pokračo-
vali ve vchodě č. 42.

Návratnost investic do by-
tového fondu by byla rych-
lejší, pokud bychom nasta-
vili vyšší nájemné v místě  
a čase obvyklé, které v  Os-
travě přesáhlo sto padesát 
korun. Jsem však hluboce 
přesvědčen, že obec má za-
jistit občanům dostupné by-
dlení, kde se nájemci budou 
cítit dobře a spokojeně.

Dobrá práce je odvedena 
také v  oblasti komerčních 
prostor. Vedení na návrh re-
ferentky našeho odboru za-
mezilo odstranění více než 
dvaceti boxových garáží. Ty 
jsme částečně opravili, usi-
lujeme o jejich elektrifikaci 
a pronajímáme je. Další, po-
kud nám jsou nabídnuty za 
příznivou cenu, vykupuje-
me, abychom je mohli pro-
najmout. Poptávka po ga-
rážových stáních je vysoká  

s  Magistrátem města Ostra-
vy s  odbory sociálních věcí, 
vyžadujeme bezdlužnost kli-
entů vůči celému městu.

Ani majetková agenda ne-
zahálela, zejména při zdra-
žování cen za pronájmy po-
zemků, jež byly terčem kriti-
ky. Zákon o obcích ve svých 
ustanoveních striktně vole-
ným zástupcům i zaměst-
nancům obce ukládá hospo-
dařit se svěřeným majetkem. 
Vše musí být stále revidová-
no a porovnáváno na základě 
znaleckých posudků. Přesto, 
pokud se týká zdražování 
pronájmů pozemků, vedení 
našeho obvodu nepřistoupi-
lo ani na spodní hranici cen 
znaleckých posudků v místě 
a čase obvyklých a zdražo-
valo se mírně. Zároveň jsme 
nájemcům nabídli odprodej 
pozemků, které tvoří funkč-
ní celek s jejich  rodinnými 
domy, tedy přilehlé zahrady. 
Zájem je obrovský. 

Mimo to se v  majetkové 
agendě se podařilo zaměst-
nat mladé referenty po stu-
diích, kteří se do práce vrhli 
odpovědně, zvlášť, když jim 
služebně starší kolegové 
nabídli pomocnou ruku. Za-
znamenal jsem od občanů 
příznivý ohlas na jejich práci, 
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NOVÁ GENERACE

S  posledním červnovým 
zvoněním jsme zahájili sta-
vební úpravy a udržovací 
práce v objektech občan-
ské vybavenosti, školách  
a školkách našeho městského 
obvodu. Jednou z  největších 
realizovaných akcí je uskuteč-
nění dotačního projektu pod 
názvem Odborné učebny ZŠ 
Ostrava-Vítkovice, který se 
realizuje v obou budovách 
základní školy v  Ostravě-Vít-
kovicích. 

V objektu Halasova je 

budována nová počí-
tačová učebna, s  čímž 
souvisí vnitřní úprava rozvodů 
elektřiny, IT a slaboproudu 
pro kamerové systémy. 
Stavební úpravy se týkají  
i budování bezbariérových 
toalet a zajištění přístupu 
hendikepovaným pomocí 
schodolezu. Největší změny 
se týkají terénních uspořádání 
v  okolí budovy v  Halasově 
ulici, a to včetně realizace 
sadových úprav a oplocení. 
V  sousedství hlavního ob-

Prázdninový čas ve školských objektech

Ve vlakové stanici Ostrava-Vítkovice 
zastaví 6. října Revolution Train. Jde 
o šest stříbrných obrněných vagonů,  
4 kinosály, 8 interaktivních místností  
s příběhem, který popisuje, jak snadné 
je propadnout drogám a jak těžké je 
se závislosti zbavit. I tak může vypadat 
primární protidrogová prevence, kterou 
občanům zprostředkuje městský obvod 
Vítkovice.  

Program trvá 90 minut a je určen jak 
pro školní skupiny, tak pro širokou ve-
řejnost od 10 let. Vítáni jsou rovněž ro-
diče, protože náznaky užívání drog se 
objevují již u dětí ve velmi nízkém věku, 
pro které jsou právě rodiče stěžejními 
osobami. Rodiče si závislosti u dítěte 
nemusí dlouho všimnout, a nakonec 
může být pozdě.  Dopolední program 
je rezervován pro Základní školu Ostra-
va-Vítkovice, Šalounova 56, v době od 
15.30 do 18 hodin je akce přístupna širo-
ké veřejnosti. Program startuje každých 
20 minut. Vstup bude díky financování 
městským obvodem Vítkovice po celou 
dobu zdarma. 

Cílem vlakového programu Revolution 
Train je prostřednictvím zapojení lid-
ských smyslů zapůsobit na návštěvníka 
a inspirovat jej k pozitivním životním 
volbám. Jsou zde představeny mecha-
nismy, jimiž drogová závislost vzniká, 
až do důsledků, které v životě závislého 
mohou nastat. Díky zapojení do 

REVOLUTION TRAIN dorazí do Vítkovic

reálného příběhu, emotivním situacím 
a interaktivnímu přístupu dokáže 
program zaujmout a dát prostor k za-
myšlení nad nebezpečím legálních  
i nelegálních drog.

Tento unikátní projekt byl realizován 
již ve více než 200 městech Česka, Slo-
venska a Německa a navštívilo jej přes 
200 tisíc lidí. 

Revolution Train dlouhodobě pod-

jektu školy vyrůstá moderní 
venkovní učebna, která bude 
žákům sloužit jako odborná 
výuková třída. 

I ve školní budově v Šalou-
nově ulici budou vybudovány 
nové počítačové učebny a za-
jištěna bezbariérovost včetně 
toalet. Celkovou realizaci pro-
jektu bohužel silně ovlivňuje 
současné dění ve světě, ze-
jména nedostupnost počítačů 
a jejich komponentů. 

Dalším objektem našeho 
zájmu je celková generálka 
střechy, tedy krytiny, klem-
pířských prvků a hromosvo-
du na rozlehlé školní budově  
v ulici Šalounově. Pro tuto 
akci je v  současné době tvo-
řena projektová dokumenta-
ce tak, abychom byli schopni 
alokovat finanční krytí v návr-
hu rozpočtu pro rok 2023.  

Naše mateřské školy rovněž 
naběhly na prázdninový režim 
a my, vědomi si nedostatků, 
které sužují jednotlivé budo-
vy školek, jsme oslovili několik 
projekčních kanceláří za úče-
lem poptávky projektových 
dokumentací pro celkové re-
konstrukce staveb MŠ v ulici 
Erbenově a Prokopa Velikého. 
Rádi bychom do konce toho-
to kalendářního roku připravili 
komplexní projektové doku-

mentace. Vzhledem k  zákon-
nému rozsahu dokumentací 
je zřejmé, že náklady spojené  
s realizací rekonstrukcí jed-
notlivých objektů budou vy-
soké. 

O finanční krytí budeme 
usilovat z  jiných zdrojů, tzn. 
z rozpočtu města či z dota-
cí státu. Nicméně alespoň 
v jednom z objektů MŠ, v ulici 
Obránců míru, probíhá rekon-
strukce střešní konstrukce – 
výměna části nosných prvků 
střechy, které jsou napadeny 
dřevokaznými houbami. Ve 
spolupráci s  Národním pa-
mátkovým ústavem jsme se 
dohodli na materiálu i barev-
ném řešení střešní krytiny a 
klempířských prvků včetně 
nového hromosvodu. 

Nutno zdůraznit, že všechny 
objekty školek i škol během 
prázdnin průběžně prochá-
zejí plánovanými udržovacími 
pracemi, a to plně v  režii ře-
ditelů příspěvkových organi-
zací. 

Škoda jen, že prázdniny 
tak rychle uletěly… Všichni 
si přejeme, aby školní rok 
přivítal naše děti v příjemném 
a hezkém prostředí. 

Richard Čermák
starosta městského 
obvodu Vítkovice

poruje Národní protidrogová centrála. 
Podporu a záštity projektu udělili Poli-
cejní prezident PČR, Ministerstvo vnitra 
ČR a ministr zdravotnictví. Velkou pod-
porou jsou rovněž pozitivní reakce dětí 
a pedagogů, kteří se programu zúčast-
nili.

Bližší informace lze naleznout na 
webových stránkách www.revolution-
train.cz
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Červenec utekl jako voda a 
jeho konec znamenal tečku 
za již třetím ročníkem úspěš-
ného projektu Hrajeme si 
bez rozdílů. Projekt byl usku-
tečněn v  městském obvodě 
Vítkovice a byl financován 
z  dotace Magistrátu měs-
ta Ostravy v  rámci projektu 
prevence kriminality. Ve spo-
lupráci s  partnery šlo pře-
devším o představení vol-
nočasových aktivit, kterými 
děti mohou vyplnit volný 
čas nejen v  prázdninových 
měsících, ale také v průběhu 
celého roku. Všechny orga-
nizace se svého úkolu zhos-
tily s  vervou a čas strávený 
s dětmi využily akčně a smy-
sluplně. 

Mezi již tradiční partnery 
zapojené do projektu patří 
bruslařský klub Buď inline, z. 
s., Akcičky, smích. radost. od-
počinek, z. s., Městská policie 
Ostrava, Blok centrum, z. s., 
a COMO – 3 gym, z. s. Každá 
z partnerských organizací se 
zaměřuje na odlišné aktivity, 
jež se dají pojmout různými 
způsoby, a proto se podaři-
lo vytvořit měsíční program, 
který nikoho nenudil. 

Děti se měly možnost zdo-
konalit se v bruslení, se stráž-
níky Městské policie Ostrava 

HRÁLI JSME SI BEZ ROZDÍLŮ
si zopakovaly zásady 
bezpečnosti v  ulicích, ne-
chyběl ani thajský box, při 
němž tělocvična praskala ve 
švech, na lezecké stěně za-
žily děti trochu adrenalinu a 
v  neposlední řadě soutěžily 
v závodech formulí, fotbalu, 
vodní bitvě a vše zakonči-
ly již tradičně závěrečným 
táborákem. Počasí bylo krás-
né a účast dětí velká. Jsme 
rádi, že se zapojili i rodiče, 
a to nejen jako účastníci, ale 
také jako divácká podpora 
při soutěžích. 

Věříme, že společné úsilí a 
skvělá spolupráce přinesou 
své ovoce a děti z městské-
ho obvodu Vítkovice budou 
chtít využít svůj volný čas 
při aktivitách, se kterými se 
v  rámci projektu seznámily 
a vyzkoušely si je na vlastní 
kůži i po jeho skončení. 

Rádi bychom poděkovali 
nejen účastníkům akcí, ale 
především všem organizáto-
rům a partnerům, kteří se na 
projektu podíleli, a těšíme se 
na další spolupráci. Projekt 
hodnotíme jako velmi úspěš-
ný a plánujeme v něm příští 
rok opět pokračovat. 

Tereza Rašíková
Foto: archivy partnerů pro-

jektu
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POMOC, PODPORA
Benefi ční koncert
Zrní, Jiří Vodička, Veronika Rovná 

a Camerata Janáček pomůžou seni-
orům při benefi ci a vystoupí 6. října 
od 19 hodin v ostravském Divadle A. 
Dvořáka při benefi ci na podporu Cha-
ritního domu sv. Václava – domova po-
kojného stáří. 

Předprodej vstupenek v on-line www.
colosseumticket.cz a jeho prodejních 
místech po celé ČR (městská infocent-
ra a další místa) nebo v on-line systému 
Národního divadla moravskoslezského 
a jeho prodejních místech. 

Těšíme se na vás!

Vážení spoluobčané, 
dne 17. srpna nás navždy opustila věrná 

občanka Vítkovic Marie Kutějová. Dlou-
hých 35 let vzdělávala děti na základní 
škole v  Ostravě-Vítkovicích, po odcho-
du do důchodu byla členkou sportovní 
a kulturní komise našeho obvodu a v po-
sledních letech vedla klub seniorů. 
Děkujeme za přínos pro naši obec a ro-

dině vyjadřujeme upřímnou soustrast.
Vedení obvodu

Krásné zmrzlinové odpoledne, prožili 
klienti z  Domova Sluníčko. Každý měl 
možnost ochutnat dva druhy zmrzliny 
s mandarinkami a broskvemi, ozdobe-
nou šlehačkou, čokoládou a zdobením. 
Toto odpoledne jsme jim zpříjemnili po-
vídáním o zmrzlině, kdy poprvé vznik-
la, jak ji ochucovali a podávali. Klienty 

Zmrzlinové odpoledne
vyprávění velmi zaujalo a rozpovídali se, 
kde všude si dali zmrzlinu, kdo v cizi-
ně, a jaká byla. Bylo slyšet cinkání lžiček 
a úsměvy na tváří spokojených klien-
tů. Pohár moc chutnal a projevili zájem 
o další takové pěkné odpoledne.   

Závěrem bych ráda poděkovala ergo-
týmu za spolupráci.´     Silvie Knoppová

Foto: archiv domova

Podpůrná skupina 
pro pečující
Charita Ostrava zve na setkání peču-

jících osob o lidi s Alzheimerovou cho-
robou nebo onemocněním jiným typem 
demence. Smyslem tzv. podpůrných 
skupin je pomoc pečujícím osobám ka-
ždodenně zvládat psychickou i fyzickou 
náročnost při péči o své nejbližší v do-
mácím prostředí. 

Dvouhodinové setkání vedou zkušení 
sociální pracovníci. Pečující mohou vy-
užít individuální konzultace s psychia-
trem, psychologem, fyzioterapeutem 
a právníkem. Tentokrát se setkání usku-
teční 26. a 27. září v jednací místnosti 
Charity Ostrava, Kořenského 1323/17 v 
Ostravě-Vítkovicích. Pro další informa-
ce nebo přihlášení kontaktujte Martinu 
Krhutovou, e-mail: martina.krhutova@
ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 692, 
www.zijemesdemenci.cz

Péče o nemocného doma
Charita Ostrava v rámci aktivit Charit-

ní hospicové poradny nabízí možnost 
bezplatné účasti na semináři Jak pečo-
vat o nemocného člověka v  domácím 
prostředí. Na setkání s  profesionálními 
zdravotními sestrami Mobilního hospice 
sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout do-
mácí péči o člověka se sníženou pohy-
blivostí, částečně nebo plně imobilního 
člověka a získáte informace ze zdravot-
ní a sociální oblasti. Termín kurzu je 22. 
září od 14 do 17 hodin v budově Hospice 
sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice. Podle hygienických opatření 
proběhnou buď společný seminář, nebo 
individuální konzultace, které je možné 
dohodnout i v jiných termínech. 

Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hospicová poradna, Alexandra Čubová, 
tel. č. 731 534 002, e-mail: hospicova.
poradna@ostrava.charita.cz. 

Městský obvod Vítkovice vě-
noval Domovu Mangolie 20 ti-
síc korun na zakoupení květin 
a keřů ke zkrášlení prostranství 
kolem budovy. Do sázení rostlin 
se 19. května zapojil také staros-
ta Richard Čermák (viz snímek), 
jenž zkvalitňování prostředí 
v domovech pro seniory pova-
žuje za jeden z důležitých úkolů 
obvodu.

Se sázením pomáhali také za-
městnanci Třineckých železá-
ren, a. s., Válcovna trub Ostrava, 
kteří upravili, vyčistili a zábrad-
lím zabezpečili jezírko, vytvořili 
nový záhon a pomohli přeložit 
bio odpad do kontejneru.

Vedení obvodu Vítkovice 
i všem, kteří nám pomohli zve-
lebit zahradu, velmi děkujeme!

Andrea Gibejová ředitelka Do-
mova Magnolie 

Foto: archiv domova

Magnolie kvete!
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Je již tradicí, že v letních 
měsících absolvuje dvacítka 
mediků stáž z pediatrie na 
dětském a novorozeneckém 
oddělení Nemocnice AGEL 
Ostrava-Vítkovice. Letošní 
rok nebyl výjimkou. Studen-
ti medicíny zde strávili dva 
týdny, během nichž se se-
známili s chodem jednotli-
vých pracovišť a získali praxi 
z reálného provozu.

Medici se seznámili s  pro-
vozem oddělení i náplní 
práce lékařů na jednotlivých 
stanicích, což znamená dět-
ské lůžkové oddělení, dět-
skou JIP, novorozenecké od-
dělení i ambulanci lékaře pro 
děti a dorost.

V rámci praxe medici vy-
šetřují malé pacienty, pracují 
se zdravotnickou dokumen-
tací, hodnotí výsledky vyšet-
ření a sestaví diagnostickou 

Na základě právní úpravy tzv. milos-
tivého léta se  fyzickým osobám, které 
mají dluh vůči státu, obcím, zdravotním 
pojišťovnám apod. vymáhaný  soudním 
exekutorem,  naskýtá šance splnit ho 
zjednodušeným, a hlavně finančně vý-
razně méně nákladným způsobem.

Právní úprava tzv. Milostivého léta II 
nabude účinnosti 1. září 2022. Od to-
hoto data běží tříměsíční lhůta, během 
níž může povinný (dlužník) zaplatit ne-
zaplacenou nebo jinak nezaniklou  jisti-
nu vymáhanou v exekučním řízení (pří-
padně doplatit zbývající část jistiny) 
a náklady exekuce, které činí 1 500 ko-
run plus DPH (je-li soudní exekutor plát-

Ve vítkovické porodnici 
mohou na oddělení šestine-
dělí maminky využít 5 nad-
standardních pokojů, které 
během let 2019 a 2020 pro-
šly rozsáhlou rekonstrukcí 
a nabízejí útulné a moderní 
zázemí. Čtyři pokoje jsou 
jednolůžkové, pátý je tzv. po-
koj rodinný.

Všechny 4 jednolůžkové 
pokoje jsou vybaveny televi-
zí, rádiem, ledničkou, mikro-
vlnnou troubou a wifi připo-
jením. Po domluvě je možné 
využít přistýlku pro tatínka 
a doobjednat i mu stravu, 
pokud nemůže tatínek, smí 
tuto službu využít i jiná blíz-
ká osoba.

cem daně z  přidané hodnoty, ve výši 
315 korun). Pokud tak povinný (dlužník) 
učiní, bude exekuce zastavena a soud-
ní exekutor rozhodne o osvobození od 
placení veškerých dalších vymáhaných 
pohledávek přesahujících zaplacenou 
jistinu v exekučním řízení v rozsahu,  
v němž nebyly dosud uspokojeny. Po-
kud ale povinný (dlužník) nejpozději do 
30. listopadu 2022 nesplatí svůj dluh na 
jistině a nákladech exekuce, exekuce mu 
poběží dál.

Milostivé léto se netýká případů, kdy 
po povinném (dlužníkovi) vymáhá jeho 
dluh přímo soud, nebo jiná organizač-
ní složka státu, jako např. správce daně, 

MILOSTIVÉ LÉTO II

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

v  daňové exekuci. U těchto exekucí 
nelze Milostivé léto II využít. Nevztahuje 
se ani na výkon rozhodnutí vedený sou-
dem.

Postup a bližší informace naleznete na 
webové adrese: https://exekuce.justi-
ce.cz/milostive-leto/                          -red-

rozvahu, která postupuje od 
zjištění příznaků k formulaci 
diagnózy. Zatím samozřejmě 
pod dohledem zkušenějších 
zdravotníků.

„Medicínu se nelze učit  
z učebnic ani obrazovek 
počítačů, což platí jak pro 
lékaře, tak pro nelékařský 
zdravotnický personál. Pra-
xe obecně považuji za nej-
přínosnější část studia, kte-
rá člověka nejen částečně 
připraví na realitu práce ve 
zdravotnictví, ale také napo-
ví mnohé o konkrétním pra-
covišti i daném praktikantovi. 

Pokud dojde ke vzájemné-
mu souznění, je praxe skvě-
lou příležitostí, jak navázat 
vzájemné kontakty a v bu-
doucnu i spolupráci na pra-
covní rovině,“ uzavírá Bohu-
mila Lokajová, vrchní sestra 
dětského oddělení.     

Medicínu se nelze naučit pouze z učebnic, 
důležitá je především praxe

Porodnice maminkám nabízí i rodinný pokoj
Rodinný pokoj je využíván 

v rámci celé rodiny, tzn. tatí-
nek nebo někdo blízký může 
být nápomocen mamince  
v prvních chvílích po porodu. 
Právě tady se poprvé sžívají 
ve svých nových rolích jako 
rodina. 

Pokoj je vybaven stejně 
jako jednolůžkové nadstan-
dardy, jen součástí vybavení 
je i druhá postel pro dopro-
vod. Možná je i přítomnost 
staršího sourozence a pro 
děti do 3 let lze zajistit i pře-
nosnou postýlku.

Nadstandardní pokoj nelze 
rezervovat dopředu a platí 
pro něj prodloužené návštěv-
ní hodiny od 9 do 21 hodin.
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1. ALDIO alternativní doprava imobilních 
osob, Ostravská organizace vozíčkářů,  
tel. č.: 596 786 353

Přepravní službu  mohou používat držitelé průkazu 
ZTP/P, těžce pohybově postižení držitelé průkazů ZTP  
a osoby, kterým jejich zdravotní stav nedovoluje krátko-
době nebo dlouhodobě používat běžné prostředky hro-
madné dopravy. Objednání vozidla je vhodné uskutečnit 
minimálně 2 dny před požadovanou jízdou.

CENÍK
V pracovních dnech
1 doprovod pro občana s průkazem ZTP/ P zdarma
V rámci hranic Ostravy 
(není totožná s hranicemi MHD)
od 6.30 do 15 hodin  60 Kč / osobu    
– jízdenka pro jednotlivou jízdu pro zákazníka bez 

příspěvku
od 6.30 do 15 hodin   90 Kč / osobu   
– jízdenka pro jednotlivou jízdu pro zákazníka  

s příspěvkem
od 630 do 15 hodin   120 Kč / osobu 
– jízdenka za dvě jízdy pro zákazníka bez příspěvku

V rámci hranic Ostravy 
(není totožná s hranicemi MHD)
po 15. hodině do 6.30 hodin  10 Kč / km
– počítá se cesta vozidla tam a zpět
+ 20 Kč - za každou započatou čtvrthodinu čekací doby 

až do skončení přepravy (vystaven příjmový pokladní do-
klad)

Mimo hranice Ostravy
90 Kč / osobu – nástup do vozidla
+ 10 Kč / km – počítají se km mimo město, a to cesta 

vozidla tam a zpět
+ 20 Kč – za první hodinu čekací doby
+ 20 Kč – za každou další započatou čtvrthodinu čekací 

doby až do skončení přepravy (vystaven příjmový poklad-
ní doklad)

Ve dnech pracovního volna a o svátcích
mimořádná doprava 17 Kč / km              
– počítá se cesta vozidla tam a zpět
+ 20 Kč – za první hodinu čekací doby
+ 20 Kč - za každou další započatou čtvrthodinu čekací 

doby až do skončení přepravy (vystaven příjmový pokladní 
doklad)                                                        

2. SLUNCE V DLANI, o.p.s., dopravní služ-
by, tel. č.: 704 346 235, dispečink: pondě-
lí–pátek od 7 do 15 hod.

Objednání vozidla je vhodné uskutečnit 2 dny před po-
žadovanou jízdou. Služba nabízí dopravu 9místným osob-
ním bezbariérovým automobilem. 

1 cesta z obvodu Vítkovice
Tam + zpět 160 Kč, s doprovodem 190 Kč.
Tato služba vás zaveze do 30 min od zavolání.

3. PŘEPRAVA SENIORÚ A NEMOCNÝCH 
OSOB – MACHŮ
Objednávky a bližší informace budou po-

dány na tel. čísle 736 608 628.
Služba je poskytována v rozmezí od 6 do 14 hodin, nebo 

podle telefonické domluvy. Objednání vozidla je vhodné 
uskutečnit 2 dny před požadovanou jízdou.

Cena: V rámci Vítkovic vzdálenost do 3 km 100 Kč, pak 
za další 1 km 20 Kč. Doprovod další osoby je možný, cena 
zůstává stejná.

4. CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTI-
ŽENÉ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE, o. 
p. s, – individuální bezbariérová doprava 
pro osoby se zdravotním postižením, tel. 
č.: 596 115 318

Dopravní služba je provozována v pracovní dny od 7 do 
15  hodin. Výjimečně je možné dopravu zajistit i  v  jiném 
čase, či ve dnech pracovního klidu.

Při využití této dopravní služby nemusí zájemce o pře-
pravu využívat osobní asistenci.

Zájemci, kteří nemají s poskytovatelem uzavřenou smlou-
vu na dopravu, mohou požádat o dopravu nejméně 10 ka-
lendářních dní před první jízdou.

Budou zjišťovány zejména tyto údaje: jméno a  příjme-
ní, trvalé bydliště, telefon, číslo průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
nebo stupeň přiznaného invalidního důchodu, číslo ob-
čanského průkazu, druh postižení a způsob pomoci při na-
stupování a vystupování, kdy, odkud a kam bude přeprava 
uskutečněna.

CENÍK:
Cena jedné jízdy se skládá z ceny za ujeté km s uživate-

lem a času za osobní asistenci po dobu, kterou je osobní 
asistent s uživatelem ve vozidle a mimo vozidlo a případně 
dalších nebo souvisejících nákladů uvedených v bodě.

Cena za ujeté km s uživatelem 
8 Kč za km ujetý s uživatelem 
Cena za osobní asistenci v pracovních dnech po dobu, 

kterou je osobní asistent s uživatelem ve vozidle, nebo 
mimo vozidlo 

90 Kč/hod. za osobní asistenci spojenou s dopravou uži-
vatele, která se účtuje podle skutečně spotřebovaného 
času.

Cena za osobní asistenci o víkendech a státních svát-
cích po dobu, kterou je osobní asistent s uživatelem ve 
vozidle, nebo mimo vozidlo 

130 Kč/hod. za osobní asistenci spojenou s dopravou 
uživatele, která se účtuje podle skutečně spotřebovaného 
času. 

Společná ustanovení 
• Minimální celková úhrada za jednotlivou jízdu je stano-

vena na 60 Kč. 
• Uživatel hradí i související náklady (parkovné apod.). 

DOPRAVNÍ SLUŽBY PRO OSOBY 
SE SNÍŽENOU SOBĚSTAČNOSTÍ

S ohledem na narůstající počet dotazů týkající se možnosti přepravy k lékařským ošetřením či vyšetřením do zdravotnic-
kých zařízení bychom vítkovické občany rádi informovali o několika možnostech využití dopravních služeb. Všechny zajišťují 
přepravu osob se sníženou soběstačností z důvodu vysokého věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. 
Poskytují doprovod k lékařům, do nemocnic, do lékárny, k rodině, na společenskou akci, do lázní, na poštu i úřady, do ka-
deřnictví apod. Záleží na domluvě.
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Drazí čtenáři, nebudeme 
si nic nalhávat, je to tak. 
Prázdniny jsou fuč a je tře-
ba opět naskočit do vlaku 
jménem Realita. Pryč jsou 
chvíle volna, ten tam je klid 
a mír v duši, jemný chladivý 
vánek již nelaská naše tváře, 
slunce přestalo zvýrazňovat 
pihy na našich zrůžovělých, 
lehce spálených nosech. Husí 
kůže se začala po ránu hlá-
sit o svá práva a dává na vě-
domí příchod své nadvlády 
pro příštích několik měsíců. 
Ano, přichází podzim, obdo-
bí návratu do školních lavic, 
přepínání z  klimatizace na 
topení a hlavně (slabší pova-
hy, prosím, přeskočte zbytek 
věty) příprav na Vánoce, 
které se již nemilosrdně blíží! 

Máte pocit, že jste se pro-
budili z překrásného snu do 

V  sobotu 3. září se bude 
konat další z komentovaných 
vycházek Vítkovicemi, tento-
krát na téma bruselské ar-
chitektury nádražní budovy 
Ostrava-Vítkovice. Vycházka 
přiblíží jednu z nejvýznam-
nějších dopravních staveb 
60. let minulého století v 
ČSSR – Polaneckou spojku, 
na níž bylo roku 1967 otevře-
no první poválečné moderní 
nádraží. 

Během komentované vy-
cházky se dozvíte, z jaké-
ho důvodu se začala stavět 
Polanecká spojka již v roce 
1916. Zjistíte, že moderní 
historie této železniční trati 
se začala psát v roce 1960, 

ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU VÍTKOVICE, povolil odbor kultury MMO pod č. r. MMO 95/96–PP ze dne 7. 2. 1996. 
ZDARMA. Uzávěrka příštího čísla bude 16. 9. 2022.  Vítkovický zpravodaj vydává jako měsíčník MOb Vítkovice, Mírové 
náměstí 1, 703 79 Ostrava-Vítkovice, IČO 00845451, www.vitkovice.ostrava.cz. Zodpovědná redaktorka: Lenka Gulašiová,  
GSM: +420 605 218 758, gulasiova.lenka@gmail.com. Foto: Lenka Gulašiová, archiv. Grafická úprava: Zbyněk Tvrz,  
tisk: BONUS REKLAMA s.r.o., Mírové náměstí 3d/519, 703 00 Ostrava-Vítkovice, www.bonusreklama.cz. Obsah příspěvků 
nemusí odpovídat názoru redakce. Redakce si vyhrazuje právo na krácení textů.

PRO DOSPĚLÉ
Bosý chodníček
Vyzkoušejte si bosou chůzi 

po různém povrchu.
16. až 22. září | v průběhu 

půjčování
V rámci Evropského týdne 

mobility

Druhý život knih
Prodej vyřazených titu-

lů v  rámci akce Druhý život 
knih.

Celý měsíc | v  průběhu 
půjčování

Čtenářský klub
Posezení nad knižními tipy 

pro dospělé čtenáře.
29. září | 10 až 11 hodin; 14 

až 15 hodin

PRO DĚTI
Dopravní stříhánky
Výtvarná dílna.
16. až 22. září | v průběhu 

půjčování
V rámci Evropského týdne 

mobility

Doruč balík
Zabalíme knihu do balíčku 

a přepravíme do cíle; zábav-
né odpoledne.

22. září | 14 až 15.30 hodin
V rámci Evropského týdne 

mobility

SOVIČKY  
Dopravní hrátky
Společné čtení, hraní a po-

vídání v klubu pro děti a je-
jich rodiče.

30. září | 10 až 11 hodin

NÁDECH, 
VÝDECH

opravdového hororu? Pak 
neváhejte a přijďte k  nám 
do knihovny. V  našich oku 
lahodících a příjemných 
prostorách máme úsměvy na 
tvářích neustále a milerády 
vás rozptýlíme a zavalíme 
knihami, díky nimž nebude 
čas na splín. Četbou proti 
depresi, tak je to. A že bys-
te rádi i něco navíc? Nuže 
dobrá. Pro statečné zachrán-
ce a obránce slabších bude 
opět připraven prodej vyřa-
zených knih, které toužebně 
čekají na svou druhou šan-

Komentovaná vycházka vítkovickým nádražím
kdy byla zahájena příprava 
pro stavbu železniční spojky 
mezi Svinovem, Polankou a 
Kunčicemi. Autor vycházky 
Petr Lexa Přendík se zamě-
řuje na architekturu, minu-
lost i současnost nádraží. 
Součástí prohlídky je ukázka 
unikátních historických fo-
tografií z dob největší slávy 
nádražní budovy. Pozornost 
bude věnována také blízké-
mu panelovému domu ur-
čenému pro zaměstnance 
Československých státních 
drah, dále bude řeč o návaz-
nosti stanice na městskou 
hromadnou dopravu a o bu-
doucím využití nádraží, které 
bylo v roce 2020 po mnoha 

ci. Milovníkům a milovnicím 
novinek a knižních skvostů 
nabízíme možnost zúčastnit 
se čtenářského klubu pro 
dospělé. A co děti, mají si 
kde hrát? No jistě! V průběhu 
září budeme různými způ-
soby dětem vštěpovat, proč 
celá Evropa každým rokem 
organizuje Evropský týden 
mobility, v němž si připomí-
náme nejen druhy dopravy 
a možnosti jejich využití, ale 
také, jak cestovat s  láskou, 
pokorou a citem k  planetě 
Zemi. Pro nejmenší čtenáře, 
kteří si s sebou do knihovny 
vodí také své rodiče, tu opět 
bude program klubu Sovičky  
a bude to zase jízda! Ná-
vštěvníci lačnící po adre-
nalinu si budou moci prožít 
dobrodružství bosou no-
hou. Vydrží jen ti nejdrsnější.  
A co víc? Víc už nic. Snad jen 
prosba, abyste tento článek 
brali jako příjemné odlehče-
ní, protože s  úsměvem jde 
všechno líp. Přijďte, budeme 
moc rády! 

Vaše knihovnice
Foto: archiv knihovny

letech sporů prohlášeno za 
kulturní památku. Vstup na 
akci je ZDARMA, vycházka 
je financována z prostředků 

Nádraží na počátku 70. let

městského obvodu Vítkovi-
ce. 

Sraz je ve 14 hodin před ná-
dražím. 
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o době a místě konání voleb do Zastupitelstva městského obvodu Vítkovice a Zastupitelstva města Ostravy 
podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

OZNÁMENÍ

1. Volby do Zastupitelstva městského obvodu Vítkovice a Zastupitelstva města Ostravy se uskuteční v pátek 23. září 2022 
   od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže sv ji totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem České republiky), popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na 
území České republiky. Jde-li o cizince, prokáže volič totožnost průkazem o povolení k trvalému pobytu.
4. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny před dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.                                                                                                                             Richard Čermák, starosta
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Starosta městského obvodu Vítkovice podle § 15 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky  
a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

1. Volby do Senátu Parlamentu České republiky  se uskuteční v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže sv ji totožnost a státní občanství České republiky (platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem České republiky), popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na 
území České republiky. Jde-li o cizince, prokáže volič totožnost průkazem o povolení k trvalému pobytu.
4. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny před dnem konání voleb hlasovací lístky. V den voleb volič může obdržet hlasovací 
lístky i ve volební místnosti.                                                                                                                             Richard Čermák, starosta

OZNÁMENÍ o době a místě konání voleb do Senátu Parlamentu České republiky
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